Taió (SC) 24 de novembro de 2023

Aos Excelentíssimos Senhores

JORGINHO MELLO

MD. Governador do Estado de Santa Catarina

MAURO DE NADAL

MD. Presidente da ALESC

Assunto: Solicitação de Atenção às Vítimas de Enchentes

Excelentíssimos Senhores,

A ACIAT, Associação empresarial de Taió, inscrita no CNPJ n° 00.296.019/0001-27, com sede na Rua

coronel Feddersen ,932, 1º andar , bairro Centro, Taió-SC e instituição signatária Associação

Empresarial de Salete – ACIS, vem, na presença de Vossa Excelência, expressar profunda preocupação

em relação à situação atual da catástrofe causada pelas enchentes que afetaram gravemente diversas

áreas do nosso Estado, sobretudo com maior intensidade o nosso Município de Taió que, aliás, num

período de 45 dias, foi atingido por cinco vezes pelas cheias que afetaram casas, indústrias, bens

públicos, lojas e o comércio em geral.

Neste sentido, como uma associação comprometida com o desenvolvimento econômico e o bem estar

de nossa comunidade e dos nossos associados, estamos mobilizados em busca de soluções que possam

aliviar o sofrimento das vítimas para a recuperação das áreas afetadas e para o restabelecimento do

setor produtivo.

As recentes enchentes têm causado danos significativos, incluindo perdas humanas, materiais,

deslocamento de famílias e impactos negativos sobre a atividade econômica local.

A recuperação destas áreas é essencial para a estabilidade da nossa região e, como tal, apelamos ao

Governo Estadual e aos Nobres Deputados que compõe essa Casa, que tomem medidas urgentes

visando a assistência às vítimas e à mitigação dos danos decorrentes desses eventos.

A ACIAT possui 228 associados, sendo que 80% deles foram afetados direta ou indiretamente pelas

cheias. Alguns, estão há mais de 45 dias sem voltar à atividade normal.

Nossas preocupações incluem a Assistência Humanitária imediata às pessoas atingidas, e, como classe

representativa das Empresas, Indústrias, Comércios, Prestadores de serviço e Agricultura do

Município de Taió, nosso pleito é no seguinte sentido:

APOIO À ATIVIDADE ECONÔMICA: Reconhecemos a importância de apoiar as empresas

afetadas e pedimos implementação de medidas que ajudem a restaurar o ambiente de negócios e a

sustentabilidade das empresas locais.

AVALIAÇÃO DE DANOS E RECONSTRUÇÃO: Pedimos uma avaliação completa dos danos

causados pelas enchentes, seguida de um plano de reconstrução que permita a recuperação eficaz

das áreas afetadas.

MEDIDAS PREVENTIVAS: Exortamos o Governo Estadual e Assembléia Legislativa a considerar

medidas de médio e longo prazo para prevenir futuras enchentes e minimizar os riscos para as

comunidades vulneráveis.

ACESSO FINANCEIRO:É fundamental que nossas empresas recebam subsídios e que tenham

fácil acesso à recursos financeiros de forma desburocratizada, com carência razoável, além da

imediata liberação do FGTS para TODA a população, que foi atingida direta e indiretamente com

as cheias, contribuindo assim com a economia local.

Estamos à disposição para colaborar com Vossas Excelências, seja fornecendo recursos humanos  ou

materiais, seja compartilhando nossa expertise e conhecimento sobre a situação local.

Agradecemos antecipadamente a atenção de Vossas Excelências a este assunto e esperamos que a ação

rápida e eficaz do Governo Estadual e a força da nossa Assembléia Legislativa possam ajudar a aliviar

o sofrimento das vítimas e a restaurar nossa comunidade.

Atenciosamente

Associação Empresarial de Taió – Presidente Andréia Fernanda Gerber

Associação Empresarial de Salete – Presidente Rafael Bonsenhor

RAFAEL
BONSENHOR:05326944901

Assinado de forma digital por
RAFAEL BONSENHOR:05326944901
Dados: 2023.11.24 11:48:33 -03'00'

ANDREIA FERNANDA
GERBER:04587965901

Assinado de forma digital por
ANDREIA FERNANDA
GERBER:04587965901
Dados: 2023.11.24 12:04:17 -03'00'